7 拓邦股份 1,301,220 4.06 1,301,220 3.04

8 华创盛创 1,148,700 3.58 1,148,700 2.69

  深圳市德方纳米科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-68

发行前 发行后
序号 股东名称

股数 比例（%） 股数 比例（%）

9 润得益 900,000 2.81 900,000 2.11

10 海宁水平 900,000 2.81 900,000 2.11

11 周俊玲 600,000 1.87 600,000 1.40

12 南山创投（SS） 520,500 1.62 520,500 1.22

13 华创盛投 382,890 1.19 382,890 0.90

14 海通开元 375,652 1.17 375,652 0.88

15 无锡 TCL 250,435 0.78 250,435 0.59

16 汇博红瑞 150,000 0.47 150,000 0.35

17 何景亮 125,217 0.39 125,217 0.29

18 王正航 96,167 0.30 96,167 0.22

19 何艳艳 64,111 0.20 64,111 0.15

20 唐文华 64,111 0.20 64,111 0.15

21 任望保 41,672 0.13 41,672 0.10

22 任诚 32,056 0.10 32,056 0.07

23 尚伟丽 16,028 0.05 16,028 0.04

24 李茉 16,028 0.05 16,028 0.04

25 徐浩 16,028 0.05 16,028 0.04

26 李小飞 6,411 0.02 6,411 0.01

股东公开发售股份 - - - -

公司新股发行数量 - - 10,690,000 25.01

合  计 32,055,652 100.00 42,745,652 100.00

注：SS 是 State-owned Shareholderd 的缩写，表示其为国有股东。

根据深圳市人民政府国有资产监督管理委员会出具的《深圳市国资委关于深

圳市德方纳米科技股份有限公司国有股权管理有关事宜的批复》（深国资委函

【2016】278 号），南山创投为公司的国有股东，持有股份 520,500 股，持股比例

1.6237%，其在中国证券登记结算有限责任公司登记的证券账户应标注“SS”标识。

根据《关于取消豁免国有创业投资机构和国有创业投资引导基金国有股转持

义务审批事项后有关管理工作的通知》（财资【2015】39 号），南山创投于德方

  深圳市德方纳米科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-69

纳米的国有股转持义务豁免已于 2016 年 6 月 27 日在国家财政部网站公示，公示

结果为“公示无异议”，南山创投符合豁免国有股转持义务条件并已履行国有股转

持豁免程序。

（二）本次发行前后的前十名股东情况

截至本招股说明书签署日，公司共有 26 名股东，本次发行前后的前十名股

东持股情况如下：

发行前 发行后
序号 股东名称

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

1 吉学文 8,670,180 27.05 8,670,180 20.28

2 孔令涌 6,901,800 21.53 6,901,800 16.15

3 王允实 3,229,628 10.08 3,229,628 7.56

4 深港产学研 3,122,940 9.74 3,122,940 7.31

5 博汇源 1,819,530 5.68 1,819,530 4.26

6 远致富海 1,304,348 4.07 1,304,348 3.05

7 拓邦股份 1,301,220 4.06 1,301,220 3.04

8 华创盛创 1,148,700 3.58 1,148,700 2.69

9 润得益 900,000 2.81 900,000 2.11

10 海宁水平 900,000 2.81 900,000 2.11

合  计 29,298,346 91.41 29,298,346 68.56

（三）发行人前十名的自然人股东及其在发行人处的任职情况

截至本招股说明书签署日，发行人前十名自然人股东直接持股及任职情况如

下：

单位：股

序号 股东名称 持股数 比例（%） 在本公司任职

1 吉学文 8,670,180 27.05 董事长

2 孔令涌 6,901,800 21.53
董事、总经理、佛

山德方总经理

3 王允实 3,229,628 10.08 董事

4 周俊玲 600,000 1.87 未任职

  深圳市德方纳米科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-70

序号 股东名称 持股数 比例（%） 在本公司任职

5 何景亮 125,217 0.39 未任职

6 王正航 96,167 0.30
副总经理、董事会

秘书

7 何艳艳 64,111 0.20 证券事务代表

8 唐文华 64,111 0.20
常务副总经理、财

务总监

9 任望保 41,672 0.13 采购总监

10 任诚 32,056 0.10
副总经理、佛山德

方副总经理

合  计 19,824,942 61.85 -

（四）最近一年发行人新增股东的情况

截至本招股说明书签署日，最近一年公司不存在新增股东的情况。

（五）本次发行前战略投资者持股情况

本公司本次发行前不存在战略投资者持股的情况。

（六）本次发行前各股东之间的关联关系

公司股东之间的关联关系如下：

吉学文的配偶是王允实配偶的外甥女；原股东杨海燕为孔令涌的配偶；孔令

涛为孔令涌的二哥，其持有润得益 5.56%的份额，为公司的间接持股股东；任望

保为任诚配偶的弟弟；王远航为王允实的侄子，其持有润得益 5.56%的份额，为

公司的间接持股股东。

北京华创盛景创业投资中心（有限合伙）与北京华创盛景投资中心（有限合

伙）的执行事务合伙人同为北京华创盛景投资管理有限公司。

八、股权激励及其他制度安排和执行情况

截至本招股说明书签署日，公司股东润得益的出资人均为公司管理人员及核

心技术人员。

（一）润得益设立

2014 年 5 月 8 日，为稳定公司核心团队和业务骨干，进一步提高公司凝聚

力，德方有限决定对公司及子公司的重要员工进行长期股权激励，由当时公司及

  深圳市德方纳米科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-71

子公司的中高层管理人员、业务骨干共同出资设立润得益作为员工持股平台，向

德方有限进行增资。润得益基本情况如下：

[…]

报告期内，影响公司营业利润的其他项目主要包括税金及附加、资产减值损

失，但金额均较小。2014 年、2015 年、2016 年和 2017 年 1-9 月，公司营业利润

率分别为 11.01%、23.83%、14.11%及 9.59%；公司经营状况及盈利能力良好，

营业利润持续增长，净利润主要来源于营业利润。

（六）主要产品和材料价格变动对公司利润影响的敏感性分析

1、主要产品价格变动对公司利润影响的敏感性分析

以 2016 年度公司的经营业绩为基础，公司主要产品销售价格变动对利润总

额的影响分析如下：

（1）纳米磷酸铁锂

销售价格变动比例
项目

-20.00% -10.00% 10.00% 20.00%

主营业务收入变动比例 -18.12% -9.06% 9.06% 18.12%

主营业务收入变动金额（万元） -10,176.32 -5,088.16 5,088.16 10,176.32

利润总额变动金额（万元） -10,176.32 -5,088.16 5,088.16 10,176.32

利润总额变动占 2016 年度利润

总额的比例
-116.08% -58.04% 58.04% 116.08%

销售价格敏感系数 5.80

（2）碳纳米管导电液

项目 销售价格变动比例

  深圳市德方纳米科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-335

-20.00% -10.00% 10.00% 20.00%

主营业务收入变动比例 -1.83% -0.92% 0.92% 1.83%

主营业务收入变动金额（万元） -1,029.24 -514.62 514.62 1,029.24

利润总额变动金额（万元） -1,029.24 -514.62 514.62 1,029.24

利润总额变动占 2016 年度利润

总额的比例
-11.74% -5.87% 5.87% 11.74%

销售价格敏感系数 0.59

在其他因素不变动情况下，纳米磷酸铁锂、碳纳米管导电液等产品的销售价

格每变动 10%，对公司利润总额的影响分别为同向变动 58.04%、5.87%。由于纳

米磷酸铁锂占公司营业收入的比重较高，因此其销售价格敏感系数高于碳纳米管

导电液。

2、主要原材料变动对公司利润影响的敏感性分析

报告期内，直接材料占生产成本的比重均在 50%以上，是纳米磷酸铁锂、碳

纳米管导电液等产品销售成本的主要构成项目。直接材料以锂源、铁源、NMP

为主，以 2016 年度收入、成本、利润总额等数据为例，假定在其他因素不变的

情况下，直接材料价格的变动对公司利润总额影响的敏感性分析如下：

直接材料价格变动对利润总额的影响分析如下：

直接材料价格变动比例
项目

-20.00% -10.00% 10.00% 20.00%

主营业务成本变动比例 -14.55% -7.28% 7.28% 14.55%

主营业务成本变动金额（万元） -6,213.56 -3,106.78 3,106.78 6,213.56

利润总额变动金额（万元） 6,213.56 3,106.78 -3,106.78 -6,213.56

利润总额变动占 2016 年度利润

总额的比例
70.88% 35.44% -35.44% -70.88%

直接材料价格敏感系数 3.54

上表显示，在其他因素不变的情况下，直接材料的采购价格上涨 10%，公司

利润总额将减少 2,813.03 万元，占公司 2016 年利润总额的 32.09%。若公司主要

原材料价格上涨，将对公司利润造成较大影响。

公司与主要供应商建立了长期合作关系，随着采购规模的扩大，公司对原材

料的议价能力也不断增强。此外，公司还将通过提高产品售价、改善工艺、控制

  深圳市德方纳米科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-336

单位人工、单位制造费用等方式减少原材料价格波动对经营业绩的影响。

（七）非经常性损益对经营成果的影响

非经常性损益情况参见本节“八、非经常性损益情况”。

（八）报告期纳税情况

1、报告期内公司缴纳的税额情况

（1）增值税缴纳情况

单位：万元

项目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

增值税缴纳  210.26 1,583.44 1,841.94 697.56

（2）企业所得税缴纳情况

单位：万元

项目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

所得税缴纳 547.99 1,977.76 866.53 56.74

2、所得税费用与利润总额的关系

单位：万元

项目 2017 年 1-9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

利润总额 6,794.04 8,766.48 7,845.36 1,662.12

按法定/适用税率计

算的所得税费用
1,019.11 1,314.97 1,176.80 249.32

子公司适用不同税

率的影响
-6.94 34.01 35.14 144.55

调整以前期间所得

税的影响
- - 0.78 -

非应税收入的影响 - - - -

不可抵扣的成本、费

用和损失的影响
7.44 45.32 50.46 113.17

其他 -167.78 -188.64 -108.66 -44.99

所得税费用 851.83 1,205.67 1,154.51 462.04

税收优惠情况参见本节之“六、主要税收政策”。

  深圳市德方纳米科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-337

（九）保荐机构对发行人持续盈利能力的核查意见

报告期内，发行人经营状况良好，销售收入和盈利水平保持稳定增长的态势，

不存在下列对持续盈利能力构成重大不利影响的因素：

1、发行人的经营模式、产品或服务的品种结构已经或者将发生重大变化，

并对发行人的持续盈利能力构成重大不利影响；

2、发行人的行业地位或发行人所处行业的经营环境已经或者将发生重大变

化，并对发行人的持续盈利能力构成重大不利影响；

3、发行人在用的商标、专利、专有技术、特许经营权等重要资产或者技术

的取得或者使用存在重大不利变化的风险；

4、发行人最近一年的营业收入或净利润对关联方或者有重大不确定性的客

户存在重大依赖；

5、发行人最近一年的净利润主要来自合并财务报表范围以外的投资收益；

6、其他可能对发行人持续盈利能力构成重大不利影响的情形。

公司存在影响未来持续盈利能力的风险因素，已在“第四节 风险因素”进行

了分析和披露。

经核查，保荐机构认为：发行人已披露了其面临的风险因素，发行人不存在

对持续盈利能力构成重大不利影响的情形，发行人具备持续盈利能力。

十三、财务状况分析

（一）资产构成及变化分析

报告期内，公司总资产的构成及变化情况如下：

单位：万元，%

2017 年
9 月 30 日

2016 年
12 月 31 日

2015 年

[…]

2014 年度、2015 年度、2016 年度和 2017 年 1-9 月，公司筹资活动产生的现

金流量净额分别为 2,691.80 万元、8,829.60 万元、6,053.49 万元、18,627.89 万元。

报告期内公司筹资活动现金流入主要为投资者新增投资入股及银行借款收

到的现金，筹资活动现金流出主要是偿还债务支付的现金及银行借款利息。

（四）不涉及现金收支的重大投资和筹资活动分析

报告期内，公司存在以应收票据背书或者开具应付票据的方式支付设备款、

工程款的情形。2014 年、2015 年、2016 年及 2017 年 1-9 月，公司使用应收票据

背书和应付票据支付设备款、工程款的金额分别为 210.00 万元、399.09 万元、

8,823.99 万元和 1,451.61 万元。报告期各期末，本公司应收票据主要系客户开具

或背书用以支付货款取得，将部分应收票据背书以支付供应商设备款，有助于发

行人降低财务费用、提高资金周转效率。

（五）未来可预见的重大资本性支出情况

截至本招股说明书签署日，除本次发行募集资金投资项目外，公司暂无未来

可预见的重大资本性支出计划。本次发行募集资金投资项目请参见“第十节 募集

资金运用”。

十五、摊薄即期回报分析

（一）本次发行募集资金到位当年公司每股收益的变动趋势

  深圳市德方纳米科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-385

1、财务指标计算主要假设和前提条件

（1）本次发行预计于 2018 年 6 月 30 日前实施完毕。该完成时间仅为估计，

最终以实际发行完成时间为准。

（2）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

（3）本次拟发行股份数量为 10,690,000 股，发行完成后公司的股份总数为

42,745,652 股，具体发行股数以经证监会核准发行的股份数量为准；本次发行募

集资金总额为 99,524.69 万元左右，未考虑扣除发行费用的影响，最终以经中国

证监会核准的实际发行完成情况为准。

（4）在预测公司总股本时，以本次发行前总股本 32,055,652 股为基础，仅

考虑本次发行股份的影响，不考虑其他因素导致股本发生的变化。

（5）2016 年、2017 年、2018 年，公司不进行现金分红。

（6）2017 年，公司实现归属于母公司所有者净利润按与 2016 年持平，2018

年，公司实现归属于母公司所有者净利润分别按较 2017 年持平、增长 5%、增长

10%三种情形，以此为基础测算基本每股收益。

（7）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有

发生重大变化。

以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅为测算本次发行

摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2016 年度、2017 年度、

2018 年度的经营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此

进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对主要财务指标的影响

基于上述假设前提，公司测算了本次公开发行摊薄即期回报对公司每股收益

的影响：

项目
2016 年度

/2016 年 12 月 31 日

2018 年度
/2018 年 12 月 31 日

本次发行前

2018 年度
/2018 年 12 月 31 日

本次发行后

总股本（万股） 3,205.57 3,205.57 4,274.57

本次发行募集资 - - 99,524.69

  深圳市德方纳米科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-386

金总额（万元）

期初归属于母公

司所有者权益

（万元）
22,866.26 38,205.41 38,205.41

预计本次发行完

成月份
2018 年 6 月 30 日

假设情形 1：2018 年度归属于母公司所有者的净利润与上年度持平

归属于母公司所

有者的净利润

（万元）
7,560.81 7,560.81 7,560.81

本期现金分红

（万元）
- - -

期末归属于母公

司所有者权益

（万元）
30,644.60 45,766.22 145,290.91

基本每股收益

（元/股）
2.36 2.36 2.02

每股净资产（元/
股）

9.56 14.28 33.99

加权平均净资产

收益率（%）
28.37 18.01 8.24

假设情形 2：2018 年度归属于母公司所有者的净利润分别较上年度增长 5%

归属于母公司所

有者的净利润

（万元）
7,560.81 7,938.85 7,938.85

本期现金分红

（万元）
- - -

期末归属于母公

司所有者权益

（万元）
30,644.60 46,144.26 145,668.95

基本每股收益

（元/股）
2.36 2.48 2.12

每股净资产（元/
股）

9.56 14.40 34.08

加权平均净资产

收益率（%）
28.37 18.82 8.64

假设情形 3：2018 年度归属于母公司所有者的净利润分别较上年度增长 10%

归属于母公司所

有者的净利润

（万元）
7,560.81 8,316.89 8,316.89

本期现金分红

（万元）
- - -

期末归属于母公

司所有者权益

（万元）
30,644.60 46,522.30 146,046.99

基本每股收益

（元/股）
2.36 2.59 2.22

  深圳市德方纳米科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-387

每股净资产（元/
股）

9.56 14.51 34.17

加权平均净资产

收益率（%）
28.37 19.63 9.03

从上述测算可知，本次发行完成后公司基本每股收益、加权平均净资产收益

率存在低于 2016 年的情形，本募集资金到位后公司的即期回报存在短期内被摊

薄的风险。

（二）本次发行的必要性和合理性

本次发行募集资金投资于佛山德方年产 1.5 万吨纳米磷酸铁锂项目、德方纳

米锂动力研究院项目、德方纳米信息化建设项目、补充流动资金等 4 个项目。

本次发行募集资金投资项目的必要性和合理性分析具体内容参见“第十节

募集资金运用”之“三、募集资金投资项目的具体情况”。

（三）本次发募集资金投资项目与公司现有业务的关系

本次募集资金运用项目为公司现有业务的延伸、拓展和加强，均围绕公司主

营业务进行。募集资金投资项目的顺利实施，将解决公司产能不足的问题，并有

利于改善产品生产工艺，增强公司的研发能力，提升产品竞争力，进一步巩固公

司在锂电池材料行业中的竞争优势，确保公司持续快速健康发展。相关具体内容

参见“第十节 募集资金运用”之“二、募集资金投资项目与公司现有主要业务、核

心技术之间的关系”。

（四）本次募集资金投资项目在人员、技术、市场等方面的储备

情况

1、人才储备

公司自成立以来，核心管理团队基本保持稳定，公司管理层具有丰富的市场

拓展和企业管理能力，公司重视优秀人才的引进和团队建设，拥有一支获得多项

纳米材料高端领域技术专利的研发队伍以及一支经验丰富、具备多样化服务能力